
Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Rene Dierkes AfD
vom 25.04.2024

Jugendkriminalität in Bayern

Die besorgniserregende Steigerung der Jugendkriminalität in Bayern und der Niedergang des Sicherheitsgefühls der bayerischen Bevölkerung sorgen für gesellschaftliche Auswirkungen.

Die Staatsregierung wird gefragt:

1.1 Wie viele Delikte sind der Staatsregierung seit 2010 bekannt, bei denen der Straftäter jünger als zwölf Jahre alt war (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   3

1.2 Wie viele dieser Straftäter besaßen zum Tatzeitpunkt keine deutsche
Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   3

1.3 Wie viele der Straftäter, die die deutsche Staatsbürgeschaft besitzen,
wurden außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren (bitte
nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   3

2.1 Wie viele Delikte sind der Staatsregierung seit 2010 bekannt, bei denen der Straftäter zwischen zwölf und 14 Jahre alt war (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   4

2.2 Wie viele dieser Straftäter besaßen zum Tatzeitpunkt keine deutsche
Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   4

2.3 Wie viele der Straftäter, die die deutsche Staatsbürgerschaft besitzen,
wurden außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren (bitte
nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   4

3.1 Wie viele Delikte sind der Staatsregierung seit 2010 bekannt, bei denen der Straftäter zwischen 14 und 16 Jahre alt war (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   5

3.2 Wie viele dieser Straftäter besaßen zum Tatzeitpunkt keine deutsche
Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   5

3.3 Wie viele der Straftäter, die die deutsche Staatsbürgerschaft besitzen,
wurden außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren (bitte
nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   5
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4.1 Wie viele Delikte sind der Staatsregierung seit 2010 bekannt, bei denen der Straftäter zwischen 16 und 18 Jahre alt war (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   6

4.2 Wie viele dieser Straftäter besaßen zum Tatzeitpunkt keine deutsche
Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   6

4.3 Wie viele der Straftäter, die die deutsche Staatsbürgerschaft besitzen,
wurden außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren (bitte
nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   6

5.1 Wie viele Delikte sind der Staatsregierung seit 2010 bekannt, bei denen der Straftäter zwischen 18 und 21 Jahre alt war (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   6

5.2 Wie viele dieser Straftäter besaßen zum Tatzeitpunkt keine deutsche
Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   6

5.3 Wie viele der Straftäter, die die deutsche Staatsbürgerschaft besitzen,
wurden außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren (bitte
nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?   6

6.1 In welchen Ländern wurden die Straftäter geboren, die nicht die deutsche Staatsangehörigkeit besitzen (bitte zahlenmäßig aufschlüsseln)?   7

6.2 In welchen Ländern wurden die Straftäter geboren, die die deutsche Staatsangehörigkeit besitzen, aber außerhalb der Bundesrepublik
Deutschland geboren wurden (bitte zahlenmäßig aufschlüsseln)?   7

6.3 Wegen welcher Delikte wurden diese Straftäter verurteilt (bitte zahlenmäßig aufschlüsseln)?   7

Hinweise des Landtagsamts   9
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Antwort
des Staatsministeriums des Innern, für Sport und Integration im Einvernehmen mit dem Staatsministerium der Justiz, soweit der dortige Geschäftsbereich betroffen ist
vom 25.05.2024

Vorbemerkung:
Die Beantwortung der Fragen nach statistischen Daten erfolgt mit Ausnahme von Frage 6.3 auf Basis der nach bundeseinheitlichen Richtlinien geführten Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Diese Statistik enthält die der (Bayerischen) Polizei bekannt gewordenen Straftaten einschließlich strafbewehrter Versuche. Die Erfassung erfolgt zum Zeitpunkt der Abgabe an die Staatsanwaltschaft.

In den Fragenkomplexen 1 bis 5 bezieht sich die jeweils erste Teilfrage im Wortlaut auf Fallzahlen, während die nachfolgenden Teilfragen sich konkret auf die Zahl von Tatverdächtigen beziehen. Die jeweils zweite Teilfrage bezieht sich auf die „Täter“ der Antwort zur ersten Teilfrage. Für die Beantwortung wurde daher jeweils angenommen, dass sich auch die erste Teilfrage auf Tatverdächtige bezieht.

Weiter ist anzumerken, dass die PKS Ergebnis polizeilicher Ermittlungen ist und demnach lediglich eine Erfassung von Tatverdächtigen erfolgt. Die Entscheidung darüber, ob es sich dabei tatsächlich um Straftäter handelt, obliegt einzig der Justiz. Die Auswertungen beziehen sich daher ausschließlich auf Angaben zu Tatverdächtigen.

1.1 Wie viele Delikte sind der Staatsregierung seit 2010 bekannt, bei denen der Straftäter jünger als zwölf Jahre alt war (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

1.2 Wie viele dieser Straftäter besaßen zum Tatzeitpunkt keine deutsche
Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

1.3 Wie viele der Straftäter, die die deutsche Staatsbürgeschaft besitzen,
wurden außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren (bitte
nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

Die Fragen 1.1 bis 1.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam mit nachfolgender Tabelle beantwortet:

Anzahl Tatverdächtige im Alter bis unter 12 Jahre im Zeitraum 2010 bis 2023
Jahr Deliktschlüssel Straftat zu Frage 1.1 zu Frage 1.2 zu Frage 1.3

Alter < 12
gesamt TV

Alter < 12
nichtdeutsche
TV

Alter < 12
deutsche TV mit
Geburtsort nicht
in Deutschland

2023 ------ Straftaten insgesamt1 7 629 5 096 76

2022 ------ Straftaten insgesamt 5 359 2 733 77

2021 ------ Straftaten insgesamt 3 977 1 859 49

2020 ------ Straftaten insgesamt 3 239 1 410 32

1 Jeweils einschließlich Verstöße gegen ausländerrechtliche Vorschriften.
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Anzahl Tatverdächtige im Alter bis unter 12 Jahre im Zeitraum 2010 bis 2023
Jahr Deliktschlüssel Straftat zu Frage 1.1 zu Frage 1.2 zu Frage 1.3

Alter < 12
gesamt TV

Alter < 12
nichtdeutsche
TV

Alter < 12
deutsche TV mit
Geburtsort nicht
in Deutschland

2019 ------ Straftaten insgesamt 3 927 1 811 51

2018 ------ Straftaten insgesamt 4 845 2 783 57

2017 ------ Straftaten insgesamt 4 972 2 829 51

2016 ------ Straftaten insgesamt 23 021 21 087 44

2015 ------ Straftaten insgesamt 14 621 12 651 45

2014 ------ Straftaten insgesamt 4 687 2 223 58

2013 ------ Straftaten insgesamt 3 607 1 029 57

2012 ------ Straftaten insgesamt 3 677 771 98

2011 ------ Straftaten insgesamt 4 333 919 112

2010 ------ Straftaten insgesamt 4 445 891 165

2.1 Wie viele Delikte sind der Staatsregierung seit 2010 bekannt, bei denen der Straftäter zwischen zwölf und 14 Jahre alt war (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

2.2 Wie viele dieser Straftäter besaßen zum Tatzeitpunkt keine deutsche
Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

2.3 Wie viele der Straftäter, die die deutsche Staatsbürgerschaft besitzen,
wurden außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren (bitte
nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

Die Fragen 2.1 bis 2.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam mit nachfolgender Tabelle beantwortet:

Anzahl Tatverdächtige im Alter 12 bis unter 14 Jahre im Zeitraum 2010 bis 2023
Jahr Deliktschlüssel Straftat zu Frage 2.1 zu Frage 2.2 zu Frage 2.3

Alter
12 < 14
gesamt TV

Alter 12 < 14
nichtdeutsche
TV

Alter 12 < 14
deutsche TV mit
Geburtsort nicht
in Deutschland

2023 ------ Straftaten insgesamt 7 546 2 669 180

2022 ------ Straftaten insgesamt 7 119 2 084 150

2021 ------ Straftaten insgesamt 4 970 1 222 100

2020 ------ Straftaten insgesamt 4 241 985 77

2019 ------ Straftaten insgesamt 4 831 1 113 102

2018 ------ Straftaten insgesamt 4 586 1 101 100

2017 ------ Straftaten insgesamt 4 550 1 074 84

2016 ------ Straftaten insgesamt 6 508 3 597 66

2015 ------ Straftaten insgesamt 5 920 2 722 94

2014 ------ Straftaten insgesamt 4 775 917 129

2013 ------ Straftaten insgesamt 4 910 854 167
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Anzahl Tatverdächtige im Alter 12 bis unter 14 Jahre im Zeitraum 2010 bis 2023
Jahr Deliktschlüssel Straftat zu Frage 2.1 zu Frage 2.2 zu Frage 2.3

Alter
12 < 14
gesamt TV

Alter 12 < 14
nichtdeutsche
TV

Alter 12 < 14
deutsche TV mit
Geburtsort nicht
in Deutschland

2012 ------ Straftaten insgesamt 5 655 1 020 206

2011 ------ Straftaten insgesamt 6 574 1 222 279

2010 ------ Straftaten insgesamt 7 207 1 296 313

3.1 Wie viele Delikte sind der Staatsregierung seit 2010 bekannt, bei denen der Straftäter zwischen 14 und 16 Jahre alt war (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

3.2 Wie viele dieser Straftäter besaßen zum Tatzeitpunkt keine deutsche
Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

3.3 Wie viele der Straftäter, die die deutsche Staatsbürgerschaft besitzen,
wurden außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren (bitte
nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

Die Fragen 3.1 bis 3.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam mit nachfolgender Tabelle beantwortet:

Anzahl Tatverdächtige im Alter 14 bis unter 16 Jahre im Zeitraum 2010 bis 2023
Jahr Deliktschlüssel Straftat zu Frage 3.1 zu Frage 3.2 zu Frage 3.3

Alter
14 < 16
gesamt TV

Alter 14 < 16
nichtdeutsche
TV

Alter 14 < 16
deutsche TV mit
Geburtsort nicht
in Deutschland

2023 ------ Straftaten insgesamt 13 332 4 800 302

2022 ------ Straftaten insgesamt 12 518 4 013 294

2021 ------ Straftaten insgesamt 9 748 2 541 207

2020 ------ Straftaten insgesamt 9 520 2 199 178

2019 ------ Straftaten insgesamt 10 286 2 354 195

2018 ------ Straftaten insgesamt 9 611 2 417 182

2017 ------ Straftaten insgesamt 9 888 2 806 231

2016 ------ Straftaten insgesamt 15 562 8 598 251

2015 ------ Straftaten insgesamt 17 906 10 808 259

2014 ------ Straftaten insgesamt 10 464 2 630 334

2013 ------ Straftaten insgesamt 10 998 2 418 389

2012 ------ Straftaten insgesamt 11 722 2 411 485

2011 ------ Straftaten insgesamt 12 812 2 553 583

2010 ------ Straftaten insgesamt 13 469 2 531 717
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4.1 Wie viele Delikte sind der Staatsregierung seit 2010 bekannt, bei denen der Straftäter zwischen 16 und 18 Jahre alt war (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

4.2 Wie viele dieser Straftäter besaßen zum Tatzeitpunkt keine deutsche
Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

4.3 Wie viele der Straftäter, die die deutsche Staatsbürgerschaft besitzen,
wurden außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren (bitte
nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

Die Fragen 4.1 bis 4.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam mit nachfolgender Tabelle beantwortet:

Anzahl Tatverdächtige im Alter 16 bis unter 18 Jahre im Zeitraum 2010 bis 2023
Jahr Deliktschlüssel Straftat zu Frage 4.1 zu Frage 4.2 zu Frage 4.3

Alter
16 < 18
gesamt TV

Alter 16 < 18
nichtdeutsche
TV

Alter 16 < 18
deutsche TV mit
Geburtsort nicht
in Deutschland

2023 ------ Straftaten insgesamt 14 962 6 300 306

2022 ------ Straftaten insgesamt 14 564 5 450 253

2021 ------ Straftaten insgesamt 12 469 3 671 264

2020 ------ Straftaten insgesamt 12 751 3 009 301

2019 ------ Straftaten insgesamt 13 570 3 542 333

2018 ------ Straftaten insgesamt 13 779 3 810 371

2017 ------ Straftaten insgesamt 15 611 5 501 388

2016 ------ Straftaten insgesamt 26 590 16 849 415

2015 ------ Straftaten insgesamt 31 819 22 230 455

2014 ------ Straftaten insgesamt 16 105 5 554 509

2013 ------ Straftaten insgesamt 15 408 4 024 598

2012 ------ Straftaten insgesamt 15 299 3 489 725

2011 ------ Straftaten insgesamt 16 165 3 569 895

2010 ------ Straftaten insgesamt 17 223 3 663 1 057

5.1 Wie viele Delikte sind der Staatsregierung seit 2010 bekannt, bei denen der Straftäter zwischen 18 und 21 Jahre alt war (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

5.2 Wie viele dieser Straftäter besaßen zum Tatzeitpunkt keine deutsche
Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

5.3 Wie viele der Straftäter, die die deutsche Staatsbürgerschaft besitzen,
wurden außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren (bitte
nach Jahreszahlen aufschlüsseln)?

Die Fragen 5.1 bis 5.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam mit nachfolgender Tabelle beantwortet:
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Anzahl Tatverdächtige im Alter 18 bis unter 21 Jahre im Zeitraum 2010 bis 2023
Jahr Deliktschlüssel Straftat zu Frage 5.1 zu Frage 5.2 zu Frage 5.3

Alter
18 < 21
gesamt TV

Alter 18 < 21
nichtdeutsche
TV

Alter 18 < 21
deutsche TV mit
Geburtsort nicht
in Deutschland

2023 ------ Straftaten insgesamt 27 176 13 213 506

2022 ------ Straftaten insgesamt 25 827 10 993 526

2021 ------ Straftaten insgesamt 22 112 7 905 521

2020 ------ Straftaten insgesamt 24 668 8 544 645

2019 ------ Straftaten insgesamt 27 205 10 694 691

2018 ------ Straftaten insgesamt 29 714 13 120 772

2017 ------ Straftaten insgesamt 31 643 14 300 898

2016 ------ Straftaten insgesamt 54 768 37 050 894

2015 ------ Straftaten insgesamt 57 924 40 732 1 006

2014 ------ Straftaten insgesamt 30 263 11 409 1 220

2013 ------ Straftaten insgesamt 28 934 8 127 1 394

2012 ------ Straftaten insgesamt 28 499 7 084 1 615

2011 ------ Straftaten insgesamt 29 668 7 128 1 835

2010 ------ Straftaten insgesamt 30 034 6 847 2 074

6.1 In welchen Ländern wurden die Straftäter geboren, die nicht die deutsche Staatsangehörigkeit besitzen (bitte zahlenmäßig aufschlüsseln)?

6.2 In welchen Ländern wurden die Straftäter geboren, die die deutsche Staatsangehörigkeit besitzen, aber außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren wurden (bitte zahlenmäßig aufschlüsseln)?

Die Fragen 6.1 und 6.2 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Eine detaillierte PKS-Auswertung nach den jeweils einzelnen Geburtsländern ist systemimmanent in der für die Beantwortung zur Verfügung stehenden Zeit nicht möglich.

6.3 Wegen welcher Delikte wurden diese Straftäter verurteilt (bitte zahlenmäßig aufschlüsseln)?

Die Frage wird dahin gehend verstanden, dass sich die Bezugnahme „diese Straftäter“ auf die vorhergehende Frage 6.2 bezieht, also auf die Straftäter, die die deutsche Staatsangehörigkeit besitzen, aber außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren wurden.

Die�bayerische�Strafverfolgungsstatistik�trifft�keine�Aussagen�zur�Anzahl�von�Straftätern, die die deutsche Staatsangehörigkeit besitzen, aber außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren wurden.

Die bayerische Strafverfolgungsstatistik, die nach bundeseinheitlichen Kriterien geführt�wird,�trifft�Aussagen�über�die�Zahl�der�gerichtlich�Abgeurteilten�und�Verurteilten.
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In der Statistik wird aber nur nach Straftatbeständen unterschieden, nicht nach Verbrechensphänomenen.�Das�Tabellenprogramm�der�Strafverfolgungsstatistik�trifft�keine�
Aussagen zu den Hintergründen von Tat, Tätern oder Tatopfern bzw. zu den Modalitäten der Tat (z. B. Geburtsort des Verurteilten). Ob die deutschen Verurteilten außerhalb der Bundesrepublik Deutschland geboren wurden, wird in der Strafverfolgungsstatistik nicht erfasst.

Weitere Statistiken, die über den gewünschten Tatbestand Auskunft geben könnten, gibt es im Geschäftsbereich des Staatsministeriums der Justiz nicht.

Mangels statistischer Daten können die Fragen in der zur Verfügung stehenden Zeit mit vertretbarem Aufwand nicht beantwortet werden. Die Fragen könnten nur beantwortet werden, wenn die Verfahrensakten händisch durchgesehen würden. Dies würde ganz erhebliche�Arbeitskraft�binden�und�eine�–�verfassungsrechtlich�gebotene�–�effektive�
Strafverfolgung durch die Staatsanwaltschaft gefährden.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein.
Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fußnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente�
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen�
zur Verfügung.
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